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Sveikiname su Pirma Gegužės- 
darbininkų kovos ir solidarumo diena

TEISME NUKRITO LUBOS IR 
UŽMUŠĖ 15 ŽMONIŲ

■ Bastijoj, Korsikos saloje, svars 
tant bylą prie pilnos salės žmo­
nių, nukrito dalis lubų ir Užmušė 
15 žmonių, jų tarpe 2 advokatų, 
.o daugelio sužeistų tarpe yra. ke­
li teisėjai.

PABŪGO GANDHI PAVEIKS­
LO.

K'.Anglijos karališkoji akademi­
ja neleido išstatyti parodon, kaip 
“nepageidaujamą” * Gandhi pa­
veikslą, nupaišytą garsaus dailiu 
inkp Oswaldo Birlly..

DEKTUKŲ KARALIAUS PĖ­
DOMIS.

- Augsburge, VoKiėtijOj,' nusižu­
dė žymus pramonininkas Stein- 

■bein, vertęsis medžio prekyba. 
Manoma, kad nusižudymo prie­
žastis buvo finansiniai sunkumai 
iššaukti Kreugęrio • nusižudymu.-

AREŠTUOTA 60Q INDŲ DELE­
GATŲ.

Nežiūrint į anglų valdžios už­
draudimus rinktis indų tauti- 
niam kongresai, kongreso atsto­
vai įš viso krašto suvažiavo į De¡ 
jipi. Policija su šarvuotais auto- 

! mobiliais gatvėse seka, kad neį­
vyktų joks kongresistų susirinki­
mas ir pastebėjus mažinusį jų su­
liejimą tuojaus visi areštuojami 
ir gabenami į kalėjimus. Paskel­
btą kongreso susirinkimo dieną, 
balandžio 24, per-2 valandas arcs 

K tuota 600 kongreso dalyvių.

SUŠAUDĖ 17 SUKILĖLIŲ.
, Meksikoj sušaudė 17 žmonių 
dalyvavusių Villia del Macho su 
lidlime. Tebeteisiami dar 50 suki­
lėlių ir manoma, kad jie taip pat 
bus nuteisti mirti.

MANDŽŪRIJOj VEIKIA RUSŲ 
■> BALTAGVARDIEČIAI.
¿ Hàrbine rusai baltagvardiečiai 
Užpuolė ir apiplėšė Sovietų gele­
žinkelių valdybą. Sovietų valdžia 
kaltina japonus, kad jie nededa 
pastangų baltagvardiečiams iš­
sklaidyti.

REIKALAUJA SUMOBILI­
ZUOTI 17 MILIJONŲ KARIUO- 

MENŲ.
Profesinių sąjungų suvažiavi­

me ^Maskvoje, dalyvaujant 1.400 
delegatų daug kalbėta apie rei-
kalą\ sumobilizuoti 17 milijo-
nų kariuomenę apsigynimui nuo- 
u&iėnių užpuolimų.

? NUGINKLAVO PALYDOVUS 
IR PABĖGO.

Indijoj, vežant traukiniu 30 
politinių kalinių, šie vidurnakty 

fe ;|mginklavo juos lidinčių 10 poli- 
cininkų ir privertę mašinistą su­
stabdyti traukinį, patys pabėgo. 
Vienas policininkas užmuštas.

Degtukų karalius turė- 
JUS 6Ò0 KOMPANIJŲ.

yš Stokholmo praneša, kad sik 
daryta speciali k o mi­
sija ištirti kiek kompanijų visa­
me pasaulyje priklausė nųsižu- 
dŽiusiam degtukų karaliui Krau­
geriui. Koęiisija praneša, kad jau 
susekta 400, bet manoma, kad iki 
tyrinėjimo galo tokių kompanijų 
susiras iki 600.

POLITINE APŽVALGA
Kriziui užėjus valstybinės pajamos sumažėjo ge 

rokai, o kai kuriose valstybėse pasidarė labai dide 
lių nedateklių sąmatose. Tuos nedateklius subalan 
suoti reikėjo ieškoti naujų pajamų šaltinių — ma­
žinti išlaidas, štai “patriotai” viršūnėse sėdį, pra 
dėjo varyti propagandą pasiaukoti visus valsty­
bės piliečius. Geruoju, niekas nesiaukojo — reikė­
jo priversti. Tenka prisiminti praeitų metų Angli­
jos ir Chile valstybių įvykius, iš kurių aiškiai ma­
tysime to pasiaukojimo ligybę. Anglijos jūrei­
viams buvo projektuojama atimti iš algos 25 nuo­
šimčius, o kada jūreiviai šiek tiek nusiramins — 
atimti antrus 25 nuošimčius, vadinasi lygiai- pusę. 

■Tuo "tarpų pačiam anglų laiVyno admirolui buvo, 
projektuojama atimti iš jo didelės algos tik du 
nuošimčių Tai tokiu būdu “patriotai” sulygino 
žemesnių sluoksnių badavimą su vienu šampano 
buteliu ant “patriotų”'stalo, kurio truks jų algą 
sumažinus 2 nuošim. Nieko sąu, gera pasiaukavi- 
mo “lygybė”.

Chilės laivyno sukilimas buvo iššauktas lygiai 
tais pačiais motyvais, čia priminėme Angliją ir 
Chile todėl, kad toks Anglijos laivyno sukilimas 
įvyko pirmą kartą istorijoje, o Chilės laivyno suki 
limas nunešė daug žmonių gyvybių ir padarė dide­
lių materialių nuostolių.

Negalima nutylėti ir apie Argentinos laivyną. 
Argentinos laivyne atlikimui karo prievolės nu. 
statyta du metai. Išsispecializavę kokioj nors sri­
ty —mašinistai, monteriai ir kiti gaudavo į mėne­
sį po 5 pesus algų priedo, kuris dabar jiems atima 
mas. Pasiliųosuo j autiems iš kariuomenės būdavo 
išmokama pb 30 pesų, už kuriuos jie nusipirkdavo 
civilius rūbus nes kariški rūbai turi būt grąžinti; 
arba sunaudodavo juos kelionės išlaidoms į na­
mus. Dabar jiems išmokės tik po 15 pesų.

Švyturių sargai gaudavo 30 — 40 pesų algos 
priedo. Turint omeny, kad švyturiai randasi 90 ir <

neseniai praėjusiais

TRIUKŠMINGI RINKIMAI VO­
KIETIJOJ.

Balandžio 24 d. Vokietijoj įvy 
ko Seimo rinkimai keturiose pro­
vincijose: Prūsijoj, Bavarijoj, 
Viurtemberge ir Anhalte, Suly 
ginus su
prezidento rinkimais, šie Seimo 
rinkimai buvo daug gyvesni ir 
gana triukšmingi. Berlyne del 
triukšmavimo arėštuota 250 žmo­
nių. Taip pat Berlyne komunis­
tai peiliais nudūrė, vieną pirklį 
priklausiusį fašistų partijai, o 
Diuseldorfe komunistai - privertė 
nusileisti . fašistų propagandinį 
orlaivį ir primušė lakūną. Tik po 
licijai atvykus pavyko lakūną iš­
vaduoti ir: išgelbėti orlaivį nuo 
padegimo.

daugiau kilometrų nuo krašto, o juos aplanko at­
vėpdami maisto produktų ir kitų reikmenų vieną 
kartą per 4 arba 6 mėnesius, o susirgus gydytojo 
pagalbos visai neturi’ ir dabar jiems atimamas 
tas menkas priedas, kurį jie gaudavo virš algos 
už tokį sunkų savo darbą. O karo laivyno viršin­
inkams ir karininkams skiriama virš algos suma 
200.000 pesų nesumažinama nė vienu ėentavu. 
Be to, sulig oficialių pranešimų skirtas virš algos 
sumas gauna ne tie karininkai, kurie plaukioja jū­
rose, bet tie, kurie turi geras vietas mieste ir arse­
nale. Karo laivyno instruktoriams skiriama virš 
algos 65.000 pesų, kiekvienam tenka apie 10Q. pesų.

Jie gaunu pagrindmėsalgos nuo 690 ikt750 po- 
sų į mėnesį, arba trigubai tiek kiek gauna gimna­
zijos mokytojas ir dvigubai tiek kiek gauna uni­
versiteto profesorius..

Tai tokia yra pasiaukojimo “ligybė”.

Prūsijos seimo rinkimai balandžio 24 dieną pra­
ėjo nepaprastai gyvai. Iš bendro 22.233.000 balsa­
vusių skaičiaus socialiašistų partija Hitlerio vado­
vaujama, gavo 7.900.000; tautininkai 1.500.000, so 
cialistai 4.648.000, katalikai 3.529.000, komunistai 
2.810.000, liaudies partija 320.000, konstituciona- 
listai 330.000 ir krikščionys socialistai 254.000 bal.

Nuo fašistų partijos i seimą išrinktas ir buvusio 
kaizerio ketvirtasis sūnus Augustas Vilhelmas. 
Prūsijos seimas susirinks birželio 20 d., bet fašis­
tai kartu su' tautininkais ir kitomis mažesnėmis 
dešiniųjų partijomis sudarys tik 48 nuošimčius 
Seimo sąstato, todėl valdžios sudaryme vien deši­
nieji balsų daugumos nesudarys if priklausys nuo 
komunistų atstovų palaikymo Seimo balsavimuos. 
Tat kai kas mano, kad nenorėdami nustoti savo 
įtakos krašto politikoje, komunistai sutiks tartis 
su fašistais del bloko sudarymo.

RUOŠIASI IŠKILMINGAI PRI­
IMTI TURKŲ MINISTERĮ.
Maskvoj rengiasi iškelti nepap 

rastai iškilmingą priėmimą Tur­
kijos ministeriui pirmininkui Is- 
mėt Pašai, kuris atvyksta į Mas­
kvą 28 d. ’• balandžio, dalyvaus 1 
Gegužės šventės apvaikščiojime 
ir vėliau vyks į Leningradą ir 
Dnieprostrojų. Užsienių reikalų 
komisariato atstovai specialiai 
pasiųsti į Odesą pasitikti turklį 

• minister}, o rusų delegatas nusi­
ginklavimo 'konferencijai Litvi- 
novas ir turkų' delegatas Tew- 
pik išženevos vyksta "Maskvon 
pasimatyti su Ismet Paša. Taip 
pat daug reikšmės priduodama 
ir tam, kad italų atstovybė Mas­
kvoje rengia oficialų priėmimą 
turkų ministeriui pagerbti.

APIE “CHACO” TREMTINIUS
Bareelonoje laivo “Chaco” ka 

pitonas pareiškė spaudos atstos 
varna, kad gandai apie tremtinių 
sukilimą tame laive buvo netei- 
singi. Taip pat pranešė, kad Kadi 
ze išsodinta 50į ispanų ir Neapo­
ly 14 italų, o dabar laivas ,vyk> 
siąs į Londoną ir iš ten į Dancigą 
kur išsodins 10 lenkų. Be to? į 
Barceloną atvežė 15 lenkų, 10 
italų, 5 čekoslovakus ir 3 lietu­
vius, kurie buvo išsiųsti iš Ar­
gentinos kaip nepageidaujami, 
bet naujai? vyriausybei šią baus­
mę panaikinus, jie persodinti į 
įaivą “San Agustin’’įkuria ba­
landžio 21d? išplaukė i'š Baratólo- 
nos į Buenos Aires. ', 
UGNIAKALNIŲ APYLINKĖ­
SE NELIKO JOKIO GYVIO.

Sugrįžusi į Santiago de Chile 
mokslinė ekspedicija, tyrinėjusi 
ugniakalnį Quizapu praneša, kad 
to ugniakalnio krateris padidė­
jęs 500 metrų platumu ir šiaurės 
vakarų ugniakalnio viršūnės puT 
sė sprogimų suardyta. Lavos 
išsiveržimų ekspedicija nepaste- 
bėjo, tik visa apylinkė per 30 ki­
lometrų užklota storu pelenų 
sluoksniu, kurie laukus pavertė 
į dykumas ir sunaikino visą gyvy 
bę. Per 3 kilometrus aplink ug- 
niakalnį pelenų sluoksnis siekia 
iki-10 metrų storumo.

KATINAS, KURIS VERTAS 
VIRŠ 7 MILIJONŲ DOLERIŲ.

. Neseniai Kalifornijos pakrantėj 
audra sudaužė laivą. .Ląiyo ko­
manda ir keliautojai išsigelbėjo 
netoli buvusioj saloj. Bet laive vi? 
dėlto likęs katinas. Tada į avari­
jos vietą buvo nusiųstas kitas at­
plaukęs laivas, kad išgelbėtų kati 
ną, jeigu dar jis gyvas. Kaikas ė- 
mė juoktis, kad del vieno katino 
siunčiamas laivas. Kapitonas, pa? 
aiškino, kad tas katinas esąs ver-; 
tas virš 7 milijonų dolerių. Sudm 
žūsi o laivo turtas esąs apdraustas 
tai sumai. Bet Amerikos įstaty­
muose esąs paragrafas, kuris sa­
kąs, kad apdraudimo įstaiga sumo 
ka apdraudimo sumą tik tada, kai 
laive neliks nė vienos gyvybės: Ir 
todėl iš laivo būtinai esą reikalin­
ga katiną išgelbėti. . ” L > 
VOKIETIJOJ SURASTA AUK­

SO SMILČIŲ.
¿ Radio žiniomis, ties Hessepo kai 
mu, Allemdorfu, surasta gana di­
delis aukso smėlių plotas. Mano-. 
ma» kad tas aukso smėlių plotas 
galėsiąs būti eksploatuotas.
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PIRMOJI GEGUŽĖS- 
darbininkų kovos ir solidarumo šventė 
Miestas. Bulvarai, alėjos, avenydos; rūmai savo sidabrinėm vir­

šūnėm debesis remia; autai, salionai, kabinetai; kepsniai, tortai, 
šampanas. Nutukę burgeriai ištisas dienas ir naktis lėbauja, geriu, 
paleistuvauja. Jie švenčia kasdien, ištisas savaites, mėnesius, me- ■ 
tus, visą savo amžių.

Skiepuos, po laiptais, negrįstose priemiesčių gatvėse iš skardos 
sustatytose būdose, po tiltais, priemiesčių krūmuose slankioja iš­
džiūvę, basi, apdriskę, paliegę, nežiną švenčių ne pramogų. Kas 
jie? Jie? — Darbininkai, pastatę miestus ir dvarus, pritaikę juos 
visiems gašlaus burgerio kaprizams patenkinti.

Palyginę kaimo dvarponio ir lauko darbininko gyvenimą pama- 
tysime tą patį kontrastą.

Taip buvo iš gilios„ senovės, taip yra ir dabar. Skirtumas tik 
tas, kad nepaprastas technikos tobulėjimas tą burgerio ir darbin­
inko gyvenimo kontrastą dar padidino. O daugeliu atvejų mašinos 
pavadavo darbininko raumenis išmesdamos jį laukan pražūti kaip 
nereikalingą elementą.

Nežiūrint į visą tai darbininkai turi vieną šventę metuose: tai 
yra Pirma Gegužės. Ta šventė nėra poilsio diena, nei puotų ar lė­
bavimo šventė; nei medžių sodinimo, nei gatvių valymo, nei jokių 
sukaktuvių: ji yra kovos, protestų, revoliucijų ir darbininkų soli­
darumo šventė.

Imat bendrais bruožais, nesigilinant į smulkesnes detales, visuo­
menę galima suskirstyti pasaulėžiūros atžvilgiu į "tris grupes: 
konservatoriai, evoliucijos šalininkai ir revoliucionieriai.

Konservatoriai, arba senos santvarkos šalininkai. Jiems priklau­
so burgeriai - kapitalistai, kleras ir kiti svetimu darbu mintą gai­
valai, amžini darbininkų išnaudotojai. Su jais reikia visokiais bū­
dais kovoti, kol nebus galutinai pašalinti iš visuomenės tarpo kaip 
kenksmingi elementai.

Evoliucijos arba pirmineigos šalininkai sako, kad reikia švies­
tis, organizuotis ir pamaži, taikiu keliu, perdirbti visuomeninę sąn- 
tvarką, kiek gilint suvienodinant visokių žmonių grupių gyveni­
mą, prisitaikant prie naujos technikos. Jeigu daugeliu atvejų su 
tą nuomone sutikti galima tai vistik ne pilnumoje..

Ginkluotoms revoliucijoms taip pat ne. visada pritarti galima. 
Kol dar yra skaitlingos nesusipratusių darbininkų masės, kol 
burgeriai lengvai juos paperka sau už šuniukus — ne kiekviena 
revoliucija gali atnešti laukiamus» rezultatus. Geriausi idėjos va­
dai gali žūti barikadose, o nesusipratėliai pačm^ valdžią gali vėl 
parduoti darbininkus, patys,, susidėdami su, bųrgeriais, kaip 'jau 
nekartą istorijoje buvo. ] ■ . , į -- ■'

Tokiu būdu palieka tik vienas kelias: darbininkų kovos kelias.
, 0 kovoti galima ne tik ginklu, bet žodžių ir per spaudą. Reikia 
auklėti klasinį darbininkų susipratimą, platinant darbininkišką 
spaudą. Reikia sutraukti visus darbininkus į darbininkų orgahi- , 
zacijas, o būdami susipratę ir susiorganizavę, lengvai galės savo 
yalę pareikšti ir užimti jiems prigulinčią pasaulio valdovų vietą. 
Ò Pirma Gegužės — darbininkų šventė yra metinis susipratusių 
darbininkų jėgų patikrinimas ir solidarumo pare iširimas per mi­
tingus, prakalbas, demonstracijas ir 1.1. Per tą šventę ne tik patys 
darbininkai pamato savo jėgų ir solidarumo augimą, bet kartu 
ir kapitalistinio pasaulio valdovams parodo jų viešpatavimo artė­
jantį galą. ’ 1

Tat lai gyvuoja darbininkų solidarumas ir lai didėja jų kovos 
eilės!

DARBININKŲ JUDĖJIMAS IR VARGAI
600 senų darbininkių išmetė į gat 

vę badu mirti.
Piccardo y C - ia (tabako tres­

tas) iš savo cigaryžių “43” dirb­
tuvių, gatvėje Defensa, nupirkęs 
naujas supakavimui mašinas, iš­
metė į gatvę 600 darbininkių iš­
dirbusių tose dirbtuvėse po 15 -. 
20 - 25 metus. Iš atleistų nėra nė 
vienos išdirbusios mažiau 8 metų; 
Reiškia tos darbininkės savo pra­
kaitu per ilgus metus sukrovė 
trestui turtus už kuriuos jis nu­
pirko moderniškas mašinas, toms 
pačioms darbininkėms pavaduoti 
išmetant jas į gatvę.

Gualeguachu frigorifikas po 3 
mėnesius neišmoka darbininkams 
' Atvykę iš" Gualeguachu darbin 
inkai'pasakoja, kad to miestelio 
frigorifikas po 3 mėnesius neiš­
mokė už darbą. Darbininkams pa 
reikalavus; arba užprotestavus 
prieš tokį frigorífico administra­
cijos elgimąsi - visai išmeta iš 
darbo. pjfj/s ?-

Kaip darbų išdavimo agencijos 
išnaudoja darbininkus.

Bedarbių komitetas Avellane­
do j e skelbia kaip begėdiškai a- 
gencijos išnaudoja darbininkus. 
Pavyzdžiui sako, kad vienam be­
darbiui nuėjus į agenciją gatvėje 
PavOn.360 prašyti darbo, neklau­
sė jo nei vardo, nei pavardės, bet 
tuojau pareikalavo 5 pesų. Sumo 
kėjus komisiją nusiuntė jį į res­
toraną gatvėje Ayacucho 388 
Rest, savininkas pasiūlė jam vai 
gį ir tik 20 pesų men, atlyginimo. 
Paprašius 25 pesų savininkas su­
tiko tik sų ta sąlyga, kad jam 
užmokės jei nepasitaikys sumušti 
kokį indą. Padirbus kelias dienas 
šluostant virtuvėj indus,; iškrito 
puodelis ir susimušė, už kurį šei 
mininkas tuo jaus, pareikalavo su 
mokėti du pesu, o neturint iš ko, 
sumokėti - išmetė į gatvę; Ągen- 
eija tuoj parūpina kitą darbinin­
ką, išlupdama vėl 5 pesus ir taip 
be paliovos. • ■ .. r .

/ " A. ■ .

f; Apalpo iš bado.
Balandžio 23 d. gatvėje San 

Lorenzo, ties numeriu 321 apal­
pęs iš bado pargriuvo bedarbis 
Caycot, argentinas. Cayeot vedęs 
ir turi 9 vaikus. Beieškodamas 
darbo išbuvo 7 dienas nevalgęs, 
kol apalpo.

Karo stovis Comodoro Rivadavia
Sąryšy su generaliniu streiku 

Comodoro Rivodavia uždrausta 
darbininkams ne tik vaikščioti 
po žibalo šaltinių rajoną, ber ir 
platinti kompanijų sindikato la­
pelius.
Gipso darbininkai išeina strei- 

kan pirmą dieną gegužės.
Visuotinam savo susirinkime, 

gipso darbininkai nutarė išeiti 
streikan pirmą dieną gegužės. 
Svarbiausi jų reikalavimo parag­
rafai pripažinti gipso darbininkų 
sindikatą, įvesti 8 valandų darbo 
dieną, ir nustatyti atlyginimą: 
specialistams 10 pesų ir papras­
tiems darbininkams pušešto. peso 
į dieną.
Uždraudė daryti demonstracijas 

Gegužės Pirmą Dieną
Iš keleto provincijų vietų atei­

na žinios, kad policija uždraudu­
si komunistų partijai daryti mi­
tingus ir demonstracijas Gegužės 
Pirmą dieną.

Kruvini susirėmimai Comodoro 
Rivadavia.

Dažnai įvyksta kruvini susirė­
mimai streikuojančių darbininkų 
su mėginančiais streiklaužiauti 
ir juos saugojantčia policija. Strei 
kuojanti darbininkai turi paėmę 
savo žinion kai kuriuos produktų 
sandelius ir- reikalui esant mano 
galėsę išsilaikyti keletą mėnesių.

' Prie streiko pamažu pradeda 
prisidėti ir kai kurių konįpanijų 
tarnautojai (empleados)< \ <

Avellanedos darbininkai organi­
zuoja streiką.

Įvairios Avellanedos darbinin­
kių organizacijos ruošia streiką 
solidarizuojant streikuojantiem 
batsiuviam, streikuojantiem Co­
modoro Rivadavia darbininkam 
ir protestuojant prieš kęsinimą- 
si nužudyti gegužės 13 dieną Š. 
Amerikoj 8 negrus.

Apkirpo kelnių galus ir pavogė 
pinigus.

Vienas naujo nuosto krūmuos 
prisilaikąs bedarbis lenkas gavo 
nuo savo tėvo iš Lenkijos 350 pe 
sų laivakortei nusipirkti. Pinigų 
iš banko pasiimti nuėjo su drau­
gais, kurie del didesnės atsargos, 
kad kartais kas pinigus nepavog­
tų, patarė juos įsisiūt į kelnių at­
lankas. Tas savo draugų patari­
mo paklausė ir visi sugrįžo į nau­
jo uosto krūmus nakvoti. Gulda­
mas kelnių nenusiavė. Ryte atsi­
budęs pamatė, kad jo kelnių ga­
lai ties keliais nukirpti, o drau­
gai su jo pinigais r su kelnių ga­
lais jau iškeliavę.

Sveikatos šaltinis geri'-dantys!
DANTŲ KLINIKA

\ M O D E į O 
Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 B$. Aires

JERONIMAS KOREJVĄ
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 
' tfėlef- 21-2984:

ŽINIOS IS
Studentas po traukiniu.

Kovo 18 dieną Marijampolėj 
pasklido žinia, kad geležinkelio 
stoty po traukinio ratais mirė 
jaunas žmogus, kaž koks teisių 
fakulteto studentas. Ištyrus šį į- 
vykį pasirodė taip.

Minėtas studentas prieš vakari 
nį traukinį gėrė su panelėmis ir 
pasakojo joms, kad jau neilgai 
gyvensiąs. Traukiniui pradėjus 
judėti, jis pradėjo vytis traukinį, 
kada pastarasis jau visai norėjo 
apleisti stotį. Matydamas jį svy­
ruojantį sargas dar bandė sulai­
kyti, bet, gavęs krūtinėn smūgį, 
paleido.

Nežiūrėdamas nei į stoties vir­
šininko perspėjimą, jis prisivijo 
traukinį ir. . .lygsvaros netekęs 
krito po ratais.

Ištyrusi jo asmenybę, policija 
nustatė, kad tai tikrai teisių fa­
kulteto studentas Bieliukaitis ku 
rio tėvas gyvena Krosnoje ir tar­
nauja dvare. Ligšiol niekas neži­
no ar tai buvo nelaimingas atsici 
kimas, ar savižudystč?

Žmona apkaltino vyrų vagystėje.
Panevėžyje pil. K. apskundė sa 

vo vyrą, dirbantį “Maisto” sker 
dykloj, kad jis vogęs iš skerdyk­
los chalatus. Jam buvo paskirta 
byla, kurią vėliau visai nenagri­
nėjo, nes skerdyklos ūkio vedė­
jas pranešė teismui, kad kaltina­
mas darbin. yra visai doras žmo­
gus ir jokių chalatų nėra vogęs 
iš skerdyklos. Pasirodo, kad žmo 
na apskundė savo vyrą už tai, 
kad jis su ja išsiskyrė

Medis mirtinai- primušė žmogų.
Šiaulių miestor li£ohmėj mire- 

Pagcrvių kaimo, Kruoniu gyv. 
L. Šiurkys, kurį pritrenkė virsda 
mas medis Šventupio eiguvoj.

' Autobusas suvažinėjo žmogų.
Prie, Kauno geležinkelio stoties 

autobusas, kursuojąs Kaunas —

LIETUVOS
Petrašiūnai, suvažinėjo vieną pi­
lietį. Pilietis smarkiai sužeistas 
nugabentas miesto ligoninėn.

Kadangi vyras eretikas, tai žmo­
na šoko į šulinį.

Slabados gyventoja G. Š. įsi­
kalbėjus sau, kad jos vyras ereti­
kas, nutarė tokiu vyru atsikraty­
ti ir šoko į šulinį, tačiau laiku bu 
vo pastebėta ir iš šulinio tuojau 
ištraukta, o Kauno miesto ligoni­
nėj ir atgaivinta.

I. “Kūmuška”.
Alb. Sasnauskas, iš Baraukos 

km., Obelių v. plačiai pardavinė­
jo savo darbo degtinę, “kūmus- 
ką”. Prieš tai jis buvo pašto tar­
nautojas, bet ryšy su amerikoniš 
kais doleriais turi bylą ir, paša­
lintas iš valdiškos tarnybos, pra­
dėjo gaminti “kūmuška”, kurią 
dideliam kieky platino kaimiečių 
tarpe. ‘ ‘ Kūmušką ’ ’ darydavo 
dviejų rūšių:. po litą ir po 50 cen. 
už bonką. Pagalios pakliuvo ir 
taikos teisėjo buvo nuteistas 6 
men. kalėjimo ir 500 litų skriau­
dos sumokėti. Apygardos teismas 
patvirtino, bet “kūmuškos ga­
mintojas ketina skųstis Vyr. Tri­
bunolui.

7 metų vaikas nušovė 3 metų sese 
rį.

Jonavoje pū. Juozo Liegaus 7 
metų vaikas per neatsargumą iš 
revolverio nušovė savo seserį 3 
metų amžiaus, kuri, nuvežus Kau 
no miesto ligoninėn, mirė.

Streikavo Marijampolės Marijo­
nų vienuolyno dirbtuvėse staliai. 

-—Kovo-16-d. Marijonų vienuoly­
ne sustreikavo staliai. Streikavi- 
mo priežastis buvo algų sumažini 
mias. Apžiūrėjęs dirbtuves darbo 
inspektorius, rado,, kad jose dir­
bama viena valanda daugiau, ne­
gu yra nustatyta ir tą' valandą 

Į jis numetė šalin.

NELAIKYKI! PINIGŲ
namie — juos pavogs, 
Kišenėje — juos išteisite arba pamesite.

i LEISKIT JUOS APYVARTON
nžtikrinton vieton ir su gerais nuošimčiais.

mokame TAUPOMOJOJ KASOJ
4 kartus par metus su teise atsiimti kiekvienų lai 
ku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
geriausiu kursu ir už pigiausį atlyginimą.

i PARDUODAMA LAIVAKORTES
I ’I

I

I
I
I9

geriausiomis sąlygomis.

I
BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

BARTOLOME MITRE 234
.' esq,t25 de Mayo. Buenos Aines/ f*.

b Bankas atidarytas nuo 8 val. 3 l inin. ryto iki 7 vaL vakaro.
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VIDAUS ŽINIOS

A ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Atleido 804 tarnautojus.
Taikanties prie naujos valsty­

binės sąmatos, žymiai sumažinau 
čios išlaidas 1932 met., valstybi- 

- nių geležinkelių valdyba paliuo- 
.savo 804 tarnautojus, kuriuos bu 
vo priėmusi laikinoji valdžia. To­
kiu būdu badaujančių bedarbių 
armija dar padidėjo 804 še lmy- 
mynos.

bų minister} ir išdėsčius savo sun 
kią padėtį, ministeris pažadėjo 
laikinai suteikti jiems darbo' kito 
se įstaigose.

Brazilijos lietluvių draugija “¿ibu 
rys“ priėmė rezoliuciją, protestu o j an 
čią prieš karo stovį Lietuvoje.

Skaitytojų Pastabos V. MONTVILA

iaraukos 
irdavinė- 
‘ kūmuš- 
iašto tar- 
uerikoniš 
ir, paža­

bos, pra- 
”, kurią 
kaimiečių 
iarydavo 
o 50 cen. 
diuvo ir 
iteišfas 6 
į skriau- 
3 teismas 
ikos ga~ 
Vyr. Tri-

netu sese 

/iegaus 7 
•gumą iš 
seserį 3 
bžus Kau 
•e.

Marijo- 
e staliai, 
vienuoly- 
štreikavi- 
sumažini 
cs darbo 
jose dir­

ginu, ne- 
' valandą

Maras Cordoboje.
Cordobos rųieste užregistruo­

tas vienas susirgimas maru (pes­
te bubónica). Sergantis 18 mėne­
sių vaikas su visa ta Šei­
myna patalpinta ligoninėn ir izo­
liuota, o jų bute ir apylinkėse pa 

¿.daryta stipri dezinfekcija.

Didelis gaisras “La Blanca” sker 
dykloje.

Balandžio 23 d. kilo gaisras 
frigorifiko “La Blanca” maišų 
fabrike, kur užsidegė medžiagos 
ir maišų sandeliai. Trumpu laiku 
gaisras nepaprastai išsiplėtė. A- 

. pie gaisro didumą galima spręsti 
iš to, kad 200 gaisrininkų ir 150 
paties fabriko žmonių įtemptai

I dirbo iki sekančio ryto, kol pavy 
ko liepsną nugalėti. Nuostoliai 
dar neapskaityta, bet spėjama, 
kad sieks iki milijono pesų.

- 500 darbininkų liko be darbo.
Del muitų karo su Chile sustab 

dytas Andų geležinkelio susisie­
kimas nuo ko Argentinos pusėje 
liko 500 -to geležinkelio darbiniu 
kų be darbo. Darbininkų delega­
cijai atsilankius pas viešųjų dar-

SOJ
nu lai

£ajO.

Bsona^

Potviniai didėja.
Šiaurinėj Argentinos daly u- 

pių vanduo vis dar kyla užlieda- 
mas vis didesnius plotus ir dary­
damas nuostolius. Upėje Urugu­
ay vanduo pakilo net 13 metrų ir 
miestas Concordia, E. Rios prov., 
beveik visas apsemtas. Žemesnė­
se dalyse vanduo siekia iki na­
mų stogų. Taip pat smarkiai pra­
dėjo kilti vanduo ir mažesnėse u- 
pėse Corrientes prov., ir upėje 
Parana Santa Fe prov., kur taip 
pat gresia potviniu. Rosario, Sa­
ladillo ir Luduena priemiesčiuo­
se susirūpinta apsisaugojimui 
nuo potvinio priemonėmis.

Voldemaras leidžia '‘Tautos Balsą*7 
Kauno. Jis aiškina, kad nė sp Anglija, 
nė su Prancūzija Lietuvai nepakeliui. 
Esą reikia tartis su Lenkija arba su 
Vokietija, bot su kuria būtent, aiškiai 
nepasako. Užsienių spaudoj tilpo 
gramos, skelbiančios, kad pereito 
pabaigoj Voldemaras Kaune vėl 
areštuotas už kišimąsi politikom.

Belgijos sostinėje, Briuselyje, Įkurta 
visos Europes ukrainiečių tautinė są­
junga,kuri siekia Ukrainos nepriklau­
somybes. Deklaraciją pasirašė įgalioti 
organizacijų atstovai iš Belgijos, gc- 
koslovakijos, Lietuvos, Austrijos, Bul­
garijos, Italijos ir Vokietijos.

SIUVĖJA

tek- 
men. 
tapo

Girti elgetos sulaikė traukini
Du elgetos — Elena Kūgaudie 

nė ir Kazys Vaindbraudas, įsigė­
rę “šerebrendis”, linksmi kelia­
vo geležinkelio linija. Šiauliai — 
Šilėnai. Bekeliaudami pavargo ir 
prisėdo čia pat ant bėgių pasilsė­
ti. Tuo tarpu beateinąs nuo Šiau 
lių pusės traukinys. Ubagai mato 
jį, bet nesikelia ir iš kelio nesi­
traukia. Traukinys privažiavęs 
sėdinčius elgetas, sustojo. Išaiš­
kinus reikalą, ubagai buvo papra 
syti sėstis į traukinį ir nuvežti j 
Šiaulių* stotį, kur jiems už sustab 
dymą be rimto reikalo traukinio 
surašytas protokolas. Teks mokė­
ti po 50 litų pabaudos, bet uba­
gai nieko neboja ir sako: “Ar 
krepšius nuo mūsų ims?!”

DEL DARBŲ
Jeigu rastųsi bedarbių tarpe to­

kia šeimyna, kuri norėtų važiuo­
ti j laukus gyventi tai gali pasi­
naudoti proga. Netoli nuo mūsų 
yra ūkis iš kokių 30 — 40 hekta­
rų geros žemes. Išsiduoda iš pu­
ses. Savininkas duoda arklius, sė­
klą ir visus reikalingus įrankius. 
Žemė išsiduoda ir ilgesniems me­
tams. Jeigu kas jdomautūsi, te­
gul kreipiasi j mane — patarpin­
inkausiu

Taip pat bedarbiai čia galėtų 
gauti darbo lentpiuvėje. Moka 
nuo 40 iki 50 cent. į valandą. Dar 
bas nelengvas, bet pastovus.

Jei rasis norinčių, tegul pirma 
parašo man laišką:
K. Vaitekūnas 
Sagastume
V. S. Fernando F. C. C. A.
Islas del Ibicuy

O vyrai, vyrai, kaip jus drįstate sa­
kyt, kad Lietuvos spauda nenuprogre- 
savus toliau už visų užsienių spaudą? 
Lietuvoje laikraščiai kaip ant delno iš 
deda netik šio griošno svieto reikalus, 
bet ir ano svieto patajamnastis. Štai 
Marijampolės “šaltinis“ iš balandžio 
2 d., šių metų laidoje, dargi specialia­
me “šventųjų bendravimo priede“ ši­
tokius dalykus atporino:

“KL. Nusipirkus rožančių ir jo ne­
šventinus ar yra kokie nors atlaidai 
ant jo kalbant ir ar yra kokia nau­
da kalbant ant svetimo rožančiaus?
Ats. Už rožančiaus kalbėjimą yra 

suteikta 100 dienų atlaidų, vistiek 
ar bus kalbama ant nešventinto ro- 
ančiaus, ar ant šventinto, ar ’net 
ant pirštų. Kiti atlaidai yra prideda 
mi prie paties rožančiaus (jų yra ke 
leri). Kas kalba ant pašventint n ir 
su atlaidais rožančiaus, tas be anų 
atlaidų gauna dar ir tuos, kurie pri­
dėti prie rožančiaus. Dabar, pagal 
naują atlaidų sutvarkymą, galima 
gaut visus atlaidus, kurie pridėti 
prie rožančiaus, nors ir ant svetinio 
kalbėtum. Atlaidai pasilieka ir ta­
da, jei kas savo jau vartotą su atlai 
dais rožančių dovanoja kitam. Tas 
antrasis gali naudotus tuo rožančium 
su tais pačiais atlaidais kaip ir pir­
masis. Tik negalima parduoti rožan­
čiau ’su atlaidais (negalima ne kito 
daikto), nes parduodant atlaidai pra 
puola! Be to, už nešiojimąsi rožan- 

su savim bažnyčia yra suteiku 
d. atl., (galima ir kišenėj) J’

Bulgarijos dainininkas Petras Raičo 
vas talpina 4 ‘ Trimite ” savo atsimini­
mus apie didelį kultūros darbuotoją 
ir mokslinių knygų rašytoją bulgarų 
kalboje Dr. Joną Basanavičių, organi­
zavusį slaptas mokyklas ir knygynus 
Bulgarijoj. Taigi ir mes turime žmonių 
kuriais didžiuojasi ir kitos tautos. Dr. 
Basanavičius mums žinomas, kaipo 
mūsų tautos patrijarchas, nors vienas 
lietuvižkas generolas Kauno karo mu­
ziejui klausė generolą Nagevičių: 
“Kto eto Basanovič budėt dlia Lit- 
vy'č^ Ir daug dar yra lietuviu, kurie 
pasauliui dirbo ir dirba mokslo, tech­
nikos, administracijos srityse, bet ma­
žai kas iš lietuvių apie juos žino.

“A. ¿¡inios“ rašo su mažiuke “d“ 
žodį 4 4 dievas ’ \ o žodj '4 šventasf * ra­
šo su didele “â“. Na o“švyturys“ 
rašo Dievą su didele D, o “šventą“ 
su mažiuke š. Abeji nori būt “revo­
liucionieriai f

— Kas tik nori — rašo kunigai gir­
dami savo kromelį — čia suranda jau­
kų pasižmonėjimą su broliais. O iki 
šiol buvo kalbama, kad ten galima 
“jaukiai pasižmonėti“ tilk su sesutė­
mis.

čiaus 
si 40

Ant “Balso“ labai pyko ponai pro- 
baščiai, kuomet juos pavadino mela­
giais, už reklamavimą nesančios mo- 
kyklos.Dabar prisipažino melavę ir ra 
šo, kad rei kia rūpia ties apie mokyklos 
steigimą. Jie elgiasi kaip kiekviena 
mizerna kuopelė, kuri apsišaukusi pri­
rašo begales nebūtų daiktų, tą makaną 
vadindami nuveiktais ir veikiamais 
darbais.

Lietuvių bylos 
teismuos ‘ ‘

Daugybė Buenos Aires lietuvių 
turi bylas teismuose, Darbo De­
partamente ir policijoj. Daugiau 
šia prieš savo samdytojus, neiš­
mokančius darbininkams už dar­
bą del susižeidimų laike darbo. 
Pesekmingiausia bylas veda juri­
dinė studija “Slavis” Sarmien­
to 1011, penktame aukšte, susi­
kalbėti ir susirašyti galima ir lio 
tuviškai.

Mašinos bildesys — sunkus, 
kada už lango plakasi 
pavasaris.
Širdis —
ir saulė ilgesys.

Garsiau, garsiau, 
mašina užk!
Ir tu,- pavasari, 
žieduos kaštanų prasijuokęs, 
širdy jaunos siuvėjos 
aštriausiom adatom nulūžk.

Karpykit, žirklės, mano laimę! 
Pavasaris — ne man.
Žiedai — ne man.
Naktis be miego, 
diena be poilsio 
už ką ir kam?

Laisvosios vasaros
Tai tau, didžioji laimė, 
didžioji mano vasara, 
sukaupusi savy 
šimtus pavasarių.
Tai tau, o mano laimės 
krepdušine, 
visų siuvėjų vargas ūžia 
per naktį sielvartų mašinoj.

Garsiau, garsiau, 
mašina — užk!
Pavasaris — ne man.
Žiedai — ne man.
Greičiau su vėjais ir kaitra 
atūžk, didžioji vasara, 
sukaupusi šimtus pavasarių.

Kelis šimtus metų kentėję Anglijos 
karūną airiai, padedant savo išeiviams 
North Amerikoje ir ispanų kilimo re- 
voliucijonieriui De Valera, 1917 metuo 
sc atsikratė Anglijos karūnos 4' glo­
bos“ ir gavo autonomiją. De Valera 
tais laikais buvo mušamas ir kalina­
mas. Dabar jis išrinktas Airijos prezi­
dentu ir skelbia obalsius visiškai at­
sikratyti Anglijos ir paskelbt Airiją 
pilnai nepriklausoma respublika. Ang­
lai daugiausiai susirūpino del to, kad 
airių pavyzdį gali pasekt netik škotai, 
bet Indija ir kitos Anglijos karūnos 
prislėgtos tautos. Tada eitų strimagal­
viais nuo kruvino sosto Rusijos caro 
pusbrolis George V su visa savo dyka­
duonių gauja.

— Daru bravas lankosi j lietuvių na­
mus ir nesisveikina su namų 
kais, — rašo brostvininkų 
Reiškia ne organizacija, bet 
gaspadoriai tą namą valdo.

šeiminin- 
organas. 

kokie tai

Pfofesorius
DR. M. CARBALLO
Daktaras specialistas
Odos - Sifilis - šlapinimasis 
Spinduliai X — Vidurinės 
Priima nuo 15 iki 19 valand.
LAVALLE 715, Bs. As

LIETUVIS FOTOGRAFAS.!
Pareikalavus vyksta į namus: 
fotografavimui vestuvių, krik j 
šrynų,atskirų grupių ir pavio-i 
nių asmenų. Darbą atlieka j[ 
greitai, gerai ir pigiai- ¡į 
JOSE FOGOBECKIS, av. Pa- 
on 1024 Pyneyro - Avellaneda i i

RESTORANAS— 
NAKVYNIŲ NAMAS 
Lietuvio Paserpskio

Pigūs ir sotūs lietuviški valgiai 
Švarios lovos už 40 centavų

RIV ADA VIA 2301 kampas Al- 
vear — ROSARIO de S. F. 

netoli geležinkelio stoties 
Súnchales.

CLINICA MEDICA GERŠUNOVO
Gydo vidurių veneros: si filį, triperį ir moterų ligas. 

Darbininkams kainos prieinamos.
KALBA RUSIŠKAI LENKIŠKAI

Priėmimo valandos nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vai. vakaro.
SARMIENTO 2521 BUENOS AIRES-

Telefonas 47 — 4925.
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Išnuomavo ir pardavė.
1931 metais. Šiaulių miesto gy­

ventojas St. Balčiūnas pardavė 
savo ūkį, esantį Dainų k. Šiau­
lių v. St. Masiuliui už 29.000 lt. 
Surašant pirkimo aktą Bal. pa­
reiškė, kad ūkis yra laisvas nuo 
skolų, nuomų ir draudimo. Bot 
nuvykus ūkin, Mas. rado jį jau 
išnuomotą 3 metams. Ir jis reika 
lavo iš Balčiūno grąžinti duotus 
6.000 lt. rankpinigių, bet šis atsi­
sakė. Tada jam buvo užvesta by­
la, kurią nagrinėjo Šiaulių apy­
gardos teismas ir Balčiūną nu­
baudė pusantrų metų sun. darbų 
.kalėjimo.^

Pasikorė ūkininkas
Žaidelių kaime (Kupiškio vai) 

klojime pasikorė to kaimo ūkiniu 
kas Kazys Petrulis 32 metų am­
žiaus vyras. Korimosi priežastis, 
nervų suirimas. Pasiėmęs vadeles 
Sėjo neva gyvulių šerti ir pasi­
korė.

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai ir 

• sulig paskutinės mados.
Kainos žemos—persitikrint.

c. Suarez 1180> Boca

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas
Telef. 21 - 3064.

Dr. A. Godel
Tikro ir greito gydymo speoijalistas
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Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. (9 
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SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui
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Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.
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ŽINIOS ŽINELĖS
iš lietuviškų dirvonu

I II

—Tvarkomės be seimo, užtat 
ir pasaulis mūsų gyvųjų reikalų 
neboja, — sako “Lietuvos Ži­
nios”. O “Lietuvos Aidas” j Lai 
atsako, kad pats Smetona yra pa­
sakęs, kad seimas bus. Gi Lietu­
vos žmonės sako: “Kol saulė pa­
tekės, rasa aids išės” ....

***
Iš Kauno išsiųsti studentai so­

cialdemokratai Šveikauskas, Ta- 
varas, Klimka ir Totoraitis u¿ 
tai, kad jie išstūmė iš universite­
to skaityklos šnipą Klastuską. 
Pažangieji studentai tokiu ko­
mendanto pasielgimu pasipiktino 
ir ne be pamato.

♦ *
Naujas Lietuvos žvalgybos di­

rektorius Statkus paaiškino ko­
respondentams, kad netiesa, buk 
Lietuvoje ir pozicijos žmones 
įpėdiniai sekami ”, Pasirodo, 
kad ant kulnų minama tik opozi­
cijos žmonėms, o pozicijos vyrai 
pediniai nesekami. Jie tik is pasa 
lų saugojami,, kad nepaklysti,i.

♦.*
Vienas Jietuvišlcas laikraštis 

skelbia, kad Lietuvos užsienių 
ruinisteris Zaunius yra Tilžiškis, 
mokslus ėjo Vokietijoje Vilhel­
mo komiteto lėšomis, karo metu 
tarnavo vokiečių kariuomenėj ir 
cenzūravo lietuviškų spaudą, dir­
bo “Dabarties” redakcijoj, kuri 
vokietino Lietuvos kraštą. Už lie 
tuvišką patriotizmą vieną Klai­
pėdos krašto gyventoją tada vo­
kiečiai iš “Dabarties” redakci­
jos išvijo, bet p. Zaunius nebuvo' 
išvytas.

* **
Iš Lietuvos pozicijos ir opozici­

jos spaudos matosi, kad Skorups-

kiada darosi oficiali. Jau buvo ra 
šyta apie padavimą lenkams ran­
kos per Vilniaus lavoną.

*Pereitais metais Lietuvos tai- 
kos teismuose buvo 202.613 bylų, 
apygardos teismuose 29.011 bylų, 
o vyriausiam tribunolui pernai 
prisidėjo 1.428 civilines b’ 1.705 
kriminalūs bylos. Kaip matome 
Lietuvos žmonės smarkiai provo­
cas!.

Vižuoniškis Povilas Trušionis 
skelbia Lietuvos laikraščiuose, 
kad jis negers arielkos nė alaus
ir nerūkys iki kovo pirmai die­
nai, 1933 metų. “Kas mane su­
čiups rūkant ar geriant, tam duo 
siu po 100 litų, ” — rašo savo pa­
sižadėjime. Į tai galima tik tiek 
pasakyti, kad viskas yra gera, 
kas gerai pasibaigia. Žinoma, in­
kis jaunuolio pasirįžimas ír vie­
šas pasižadėjimas yra daug ver-
tesnis, kulturingcsnis ir daugiau 
reiškia, negu visos bažnytinės 
priesaikos, negu visos -brostviu 
inkiškos blaivininkų organizaci­
jų konstitucijos- ir obalsiai, kurie 
blaivybe prisidengę šnapsą šin- 
kuoja.

JUOKAI
Viena turtinga, bet labai šykšti 

ponia visuomet stengdavosi kaip 
nors pasimatyti su gydytoju ir 
nemokamai gauti patarimų. Suti­
kus gatvėje gydytoja klausia:

—Ką tamsta, pone gydytojau, 
darai, kai nusišaldai

—Kosčiu, — atsakė gydytojas 
ir nuėjo.

-----  o -----

—Kaip ponas išsimiegojai mū­
sų viešbutyje? *

—Blogai. Gulėjau ant negyvos 
blakes.

—Na tai ji tamstos nekando.
—Ji tai ne, bet kitos, atėjusios 

i jos laidotuves.

-----  o-----

—Pasakyk man, sesute, — klau 
šia gydytojas slaugytoja — kaip 
po operacijos mūsų paciento šir­
dis, ar plaka normaliai.

—Puikiai, pone daktare, jis jau
du kartu prisipažino įsimylėjęs ir 
prašo mano rankos.

J. LEŠČIUKAIČIO 
Batų dirbtuvė ir parduotuvė 
C. Lu Plata 218, Isla Maciel.

Moterys:
Pavėluotos ar nenormalios mėnesinės; nėštume- 

varginimai; gimdymo organai gydomi gydytojų 
specialistų.
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 valandos.

Instituto Médico Internacional
BraziP923^

M. GorkiįJ DRAUGAS
L

Šiame mieste viskas buvo keis' 
ta, viskas nesuprantama. Dauge­
lis bažnyčių kėlė savo ryškias 
galvas j padanges, bet trobesių 
sienos ir fabrikų kaminai buvo 
aukštesni net už varpines, o baž 
nyčios, didžiųjų krautuvių sun­
kių fasadų prislėgtos, pranykda­
vo tarp akmeninių sienų mieti­
niuose tinkluose, tarytum keistos 
gėlės dulkių ir' šašlavų krūvose. 
Ir kai bažnyčių varpai šaukdavo 
melstis — jų variniai balsai, šliau 
ždami geležiniu stogu, bejėgiškai 
pranykdavo siauruose namų ply­
šiuose.

Namai buvo dideli ir dažniau­
siai gražūs, o žmonės šlykštūs ir 
visada niekingi. Jie nuo ryti* iki 
vakaro skubiai, kaip pilkos pelės, 
bėgiojo siauromis, kreivomis míe 
sto gatvėmis ir godžiomis akimis 
ieškojo vieni duonos, Įriti — 
pramogų, treti, stovėdami kryž- 

♦kelėse, piktai ir akylai sekė, kad 
silpnieji nemurmėdami būtų pak­
lusnūs galingiesiems. Galingai­
siais vadino turtuolius; visi tikė­
jo, jog tik pinigai duoda žmogui 
valdžią ir laisvę. Visi norėjo val­
džios, nes visi buvo vergai. Tur­
tuolių prabanga gimdė neturtin­
gųjų priklausomybę ir neapykan 
tą. Niekas nežinojo geresnės mu­
zikos už aukso skambėjimą, ir to­
dėl kiekvienas jų buvo priešas, o 
visų valdytojų — žiaurumas.

Kartais saulė apšviesdavo mies 
tą, bet gyvenimas buvo tamsus, 
ir žmonės kaip šešėliai. Naktį 
jie uždegdavo daug linksmų žibu 
rių, bet tada išeidavo į gatvę al­
kanos moterys pardavinėti už pi­
nigus savo meilę • iš visur lįsdavo 
į nosį įvairių valgių kvapas ir vi 
sur žibėdavo tylios ir piktos alka

Pasaka

nųjų akys; viršum miesto tyliai 
plūduriuodavo nelaimės slegia­
mas dejavimas, ir jis neturėdavo 
jėgų garsiai save apgarsinti.

Visi gyveno skurdžiai ir nera­
miai, visi buvo priešai ir prasi­
kaltėliai, tiktai kai kurie jautė, 
jog jie esą teisūs, bet jie buvo 
žiaurūs kaip gyvuliai — jie bu­
vo patys žiaurieji i . .

Visi norėjo gyventi, ir niekas 
nemokėjo, niekas negalėjo laisvai 
eiti savuoju keliu, nes kiekvie­
nas žingsnis ateitin nenoromis 
priversdavo tasigręžti dabartin, 
o ši galingomis šmėklos ranko­
mis sulaikydavo žmogų jo kelio­
nėje ir sučiupdavo į savo glėbį.

Kai žmogų kankina ilgesys ir 
abejingumas, jis bejėgiškai susto 
ja prieš išsigimusį iškraipytu vei 
du gyvenimą. Tūkstantimis nu­
leistų ir nuliūdusių airių žiūri jis 
jam j širdį ir kažko maldauja — 
ir tada išnyksta jo sieloj šviesūs 
ateities vaizdai, bejėgiško žmo­
gaus dejavimas skęsta nesuderin­
tame dejavimų ir skausmų chore 
kurį sukūrė nelaimingi, gyveni­
mo nuvarginti ir verti pasigailė­
jimo žmonės.

Visada buvo skurdu, visada ne 
ramu, kartais šiurpulinga, o ap­
link žmones stovėjo paniuręs, ne­
judąs, kaip kalėjimas tamsus 
miestas, nuo kurio atšokėta sau­
lės spinduliai ir kurio šlykščias, 
taisyklingas akmenų krūvas pra­
ryja šventovės.

Ir gyvenimo muzika buvo tar­
tum skausmo ir pykčio prislėgtas 
dejavimas, neapykantos šnabžde­
sys, tartum šiurpulingas žiauru­
mo kaukimas, gašlus prievartos 
šauksmas .■ n.

Ten, rūsyse; kur gyvena darbo

žmonės, kurie sukrovė miesto tur 
tus, kur siaučia vargas ii” nelai­
mės, alkis ir skurdas ir verta pa­
sigailėjimo savimeilė, slankinėjo 
nepastebimi, bet visiškai tikį 
žmogumi, visiems tolimi ir sveti­
mi svajotojai,^maišto pranašai, to 
limos skaiščios tiesos sukilimo ki­
birkštys. Jie slaptai atsinešdavo 
su savimi į rūsis paprasto ir dide­
lio mokslo smulkutes šėklas, bei 
visada vaisingas; kartais šiurk­
ščiai ir šaltai žibančiomis akimis, 
kartais švelniai ir meiliai sėjo jie 
šią aiškią ir dilgią tiesą tamsių 
žminių širdyse, širdyse vergų, k u 
rie gobšųjų jėgos, žiaurų jų va­
lios buvo paversti aklais ir neby­
liais pelno įrankiais.

Ir tie tamsūs, išvarginti žmo­
nės, visai netikėdami, prisiklauso 
naujų muzikos žodžių, kurių se­
niai su nerimu laukė jų galinga 
širdis, palengvėle kėlė savo gal­
vas ir traukė gūdžios melagystės 
kilpas, kuriomis buvo supančioję 
juos valdą gobšūs piktadariai

Į jų gyvenimą, laipiną kančios, 
slegiančios pagiežos, į širdis, dau 
gelio skriaudų nuodytos, kurias 
galingieji melagingomis gudrybė 
mis nustelbė, į šį vargingą, skur­
dų gyvenimą, prisigėrusį širdgė­
los, ir pažeminimo — buvo mes­
tai paprastas, bet galingas žodis:

— Draugas L..
Jis buvo jiems naujas, jie gir­

dėdavo ir patys jį ištardavo, bet 
jis iki šiolei skambėdavo tokiu 
tuščiu ir-kurčiu garsu, kaip visi 
žinomi, nuvalkioti žodžiai; ku­
riuos galima užmiršti ir — nieko 
nenustoti

Bet dabar jis, aiškus ir galin­
gas, skambėjo kitu garsu, jame 
buvo visai kita siela, ir jis žėrė­
jo tarytum deimantas. Jie priėmė 
jį ir ištardavo labai atsargią^ sau 
giaį. pal engriTliūliuodami'; jį sa­
vo širdyse, kaip motina džiaugda 
mosi kad liūliū4ja naujagimį lop

—Pasakyk man koks skirtumas 
tarp dramblio ir blusos?

—Labai aiškus, dramblys gali 
turėti blusų, o blusa dramblių ne.

—Ką reikia daryti, pone gydy­
tojau, man labai“ galvą skauda.

—Reikia ištekėti, tuomet galvą 
skaudės vyrui.

I
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šelyje.
Ir juo giliau žiūrėjo į-skaisčią 

žodžio sielą, juo aiškiau, reikš­
mingesnis ir šviesesnis jis atrodė.

— Draugas! — sake jie.
Ir jautė, kad šis žodis atėjo su­

vienyt] visą pasaulį, pakelti visus 
žmones j laisvės aukštybes ir su­
rišti juos naujais stipriais ryšiais 
kurie teikia žmogui pagarbą ir 
laisvę.

Kai šis žodis įaugo į vergų šir­
dį? — jie nebebuvo daugiau ver­
gai, ir kartą išdrįso pareikšti 
miestui ir visiems, jo galiūnams 
galingą, žmogišką žodį:

— Nenoriu!
Tada sustojo gyenimas, nes jie 

ir niekas kitas, buvo toji jėga, 
kuri davė judėjimą. Sustojo bė­
gęs vanduo, užgeso šviesa, mies­
tas skendėjo tamsoje, ir galingie­
ji tapo bejėgiai kaip vaikai.

Baimė apėmė valdovus, ir jie, 
vos kvapą atgaudami, išliejo pyk 
tį ant sukilėlių.

, Bado šmėkla pasirodė prieš 
juos, ir jų vaikai gailestingai ver 
kė tamsoje.

Namai ir bažnyčios, aptrauk­
tos rūku, susiliejo į besielį ak­
mens ir geležies chaosą; nelaimė 
lemianti tylą užliejo gatves savo 
miestine drėgme, sustojo gyveni­
mas, nes jėga, gimdanti gyveni­
mą pažino save, ir žmogus vergas 
rado žmogišką, nenugalimą žodį, 
kuriuo išreiškė savo valią, išsiva­
davo iš priespaudos ir pamatė sa 
vo valdžią — kūrėjo valdžią

Dienos galingiesiems tapo nuo­
bodžios, nors jie save laikė gyve­
nimo valdovais, naktys virto me­
tais, ir toks tirštas buvo rūkas, 
taip ubagiškai ir bailiai žibėjo 
mirusiame mieste ’ žiburiai, kad 
jis, tas šimtmečiais kurtas mies­
tas. toji baisenybė, kuri maitino­
si žmonių krauju, niekšingai iš­
sigimusių valdovą; akyse virto 
tik krūva akmenų ir medžių. Šal­

tai ir niūriai žiūrėjo j gatvę akli 
namų langai, o gatvėmis diųsiai 
vaikščiojo tikri šeimininkai. Jie 
taip pat buvo alkani, ir net la­
biau už kitus, bet tas jiems buvo 
ne naujiena, ir kūno skausmingi 
kentėjimai nebuvo tikriesiems gy 
venimo šeimininkams skaudūs, 
negesino jų sielų ugnies. Jie de­
gė savo jėgas ir pergalę supras­
dami, nujautimas žibėjo jų akyse.

Jie vaikščiojo miesto gatvėmis, 
kurios tartum niūrūs ir ankšti 
kalėjimai, supdavo juos panieka 
ir pripildydavo jų sielas skriau­
domis ; jie matė didelę savojo dar 
bo reikšmę, ir tatai teikė jiems 
aukščiausį pažinimą šventų tiesų 
būti gyvenimo šeimininkais, būti 
įstatymų kūrėjais ir jų leidėjais. 
Ir tada su nauja jėga, su raibina 
mu aiškumu stojo jiems pilnas 
gyvybės, viską vienijantis žodis:

— Draugas!
Jis skambėjo tarp melagingi] 

dabarties žodžių kaip džiaugs­
minga ateities naujiena apie nau­
ją gyvenimą, kuris visiems vieno 
dai atviras — toli ar arti. Jie jau 
tė, kad tai priklauso nuo jų pa­
čių ir kad jie artinasi į laisvę ir 
jie atitolina tos laisvės atėjimą.m.

Prostitutė — vakar dar alka­
nas padaras, — liūdnai laukda­
ma purvinoj gatvėj,kad kas nors 
ateis pas ją ir beširdžiai nupirks 
jos meilumus — girdėjo šį žodį, 
bet, sujaudinta ir besišypsanti, 
neišdrįso pati pakartoti jo. Prie 
jos priėjo žmogus, kurio ji dar 
iki šiai dienai nebuvo niekur su­
tikusi, padėjo ant jos peties ran­
ką ir ištarė* tarytum jos bičiulis:

— Drauge I
Ji juokėsi tyliai ir . droviai, kad 

nepravirktų iš džiauksmo, nes ji 
pirma pajusdavo širdies panieki­
nimą. Jos akyse; kurios dar va­
llar begėdiškai ir alkanai žiūrėjo 
į pasalį, tartom gyvulys, suspin-
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KORESPONDENCIJOS
IS MONTEVIDEO PA- 

i DANGĖS,.
Lietuvią patarle sako: kada du 

pešasi - trečias naudojasi
Kaip tik šios patarlės laikus, 

i , mes Montevideo lietuviai pergyve 
name. ‘‘Tribūnos’’ leidėjai užpuo 

¿ lê visu smarkumu “Naują Ban­
gą”, pavartodami visti rūšių šmei 

*’ ¿tus. Atsiprašau, tiesioginiai 
“Naujos Bangos” nepuola, bet 
jos bendradarbius. Tiesą pasakius 

, ir “Naujoji Banga” kartais.iš sun 
Iriosios artilerijos bombarduoja 
tribuniečius. Teko girdėti, kad vie 

' nas šūvis pateko j “Tribūnos” vy 
- liausią jėgą, gal del to V. Vasi­

liauskas pabėgo net j Braziliją, o
' pats štabo viršininkas Kapočius 

.4 įsakė pakuoti visą šmeižtą amuni- 
: ‘ ciją ir bėgsiąs greitu laiku į Lie- 
I tuvą.

Žmonės kalba, kad “N.B.” sa­
ri* vo sukilėlius “tribuniečius” nu- 

1 malšins be dideliu nuostoliu, ne­
kainuosią nė tiek, kiek kainavo 
g. T. Daukantui arbatėlė rengta 

•¿į liksiu suskaldyti pažangiąją vi- 
'■ . suomenę, kas jam visai nusisekė, 
l'ri Tuo metu, kada “N. B.” su 

' -“T.” pešasi, bendras jų priešas -- 
‘ davatkos,' finansuojamos per ge- 
/nerolą Daukantą surinktomis iš 

. - lietuviu liaudies lėšomis, mėgina 
. savo jėgas.

Kun. Badžius visą pirma susi- 
Z tvėrė parapiją su 12 maršalkų.

> 12 maršalką išsirinko gudriau ne­
gu Kristus 12 apaštalą. Kristus

> sau apaštalus pasiėmė nuo Golgo- 
'^tos ežero kranto, a kun. Badžius

12 maršalką pasiėmė ne iš vienos 
¿ vietos, bet iš visą pakraščiu Mou- 
* tevideo miesto, pats gi apsigyveno 
^.miesto. centre. Savo štabo-centrar

> a nustatė Cerro j, Montevideo^ prie­

miestyje, kurio pamatau padėjo 
12 maršalką.

Cerroj išnuomavo namą už 600 
pesą metams ir vardan lietuviu 
tautinės — atidarė Romos-katali­
kišką mokyklą; nusisamdę moky­
toją su mėnesine alga 70 pesą (U- 
rugvajaus pesas maždaug lygus 
Amerikos doleriui). Mokyklą lan­
ko nedaugiau kaip 10 —15 vaiką.

Mus, pažangiuosius lietuvius 
šiurpas ima matant tokias sumas 
pinigą mėtant 10 vaiku. 600 pesą 
mokyklos nuoma, mokytojo meti­
nė alga 840 . pesą tai jau turime 
1440 pesą o kur sargo alga, šviesa 
švaros palaikymas ir smulkios iš­
laidos, taip kad sieks į metus virš 
10 tūkstančią litą 10 vaiką moks­
las. Tai visgi perdaug.

Aš nuėjau pas vieną maršalką 
šiais opiais dalykais pasiteirauti. 
Užklausus kodėl mokyklos nuoma 
ir mokytojui taip brangiai moka­
ma, maršalka su nusiminimu, ap- 
gailestudamas lietluvią nevienin­
gumą, sako: — aš maršalka suti­
kau būti manydamas galėsiąs kon 
troliuoti, kad nebūtą kunigo be­
reikalingai mėtomi iš Lietuvos at- 
siąsti litai. Bet, - sako - apsirikau. 
Kunigai maršalkas renkasi tik del 
nusiplovimo ranką, kaip atlieka 
nešvarius darbus. Kun. Rudžius 
mane nė kartą nekvietė Į maršal­
ką posėdį del mokyklos išnuomo- 
jomo, mokytojo pasamdymo ir 
jam algos nustatymo.

Užklausus kodėl taip mažai vai­
ku lanko mokyklą, juk savo lai­
ku “Švyturys” skelbė, kad Mon­
tevideo mieste, ypač Cerroj, yra 
daugiau kaip 100 vaiką, o dabar 
pasirodo, kad tik 10? Maršalka 
atsakė: —“Švyturys”"dažnai ap­
sirinka, tai ir dabar reikia jam do

vinoti, kad jis suskaitę 100 lietu­
viu vaiką. Pridėkime prie tą 10 
ką mokyklą lanko 90 negimusią 
ir už 7 metą turėsime tinkamo 
mokyklai amžiaus visą 100 vaiką 
Argi čia “Švyturys” melavo? Po 
7 metą persitikrinsime, kad tiesą 
rašė.

O užklausus kodėl Montevideo 
pažangieji lietuviai neprotestuoja 
per laikraščius ir leidžia kunigui 
savo nagais draskyti suvargusį iš­
eivijos kūną? Maršalka taip atsa­
kė: — O per kokius gi laikraščius 
protestuos, kad generolo Daukan-. 
to supiudyta ir suskaldyta.pažan­
gioji Urugvajaus lietuvią spauda 
žino vien svetimą moterų sukne- 
lią ir kažin kokią tai ten lovą gi­
miningumo aprašymus.

Baravyką A. Puciūnaitė

DR. MILOSLAVICH
Asistentas Paryžiaus ir Vie­

nos kliniką.
Triperis - Sifilis ir Oda.
Priima asmeniui savo konsul- 

torijoj be ligonią.
Galima sumokėti dalimis. 

Patarimai 5 pesai.
Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 

iki 7 po piet.
Calle Lavalle 310.1 -as aukšt.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA 
IR DAŽYKLA.

P. Talalio.
Atlieka įvairius darbus, vy­
riškus ir moteriškus. Valo da 
žo prosavoja ir taiso, specia­
liai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U. T. 33 8 7634.

5

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 27 3*9 Tel e f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkais 

Dr. W. NIJENSOHN > 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20
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MEDICINOS MOKSLAS 
Per Igametą praktiką nustatant ligą ir gydant ligonius 
“Kliniką Europea”

— Kiekvienas ligonis turi žinoti tiesą apie savo ligą 
ir jos gydymą.“Klinica Europea” padeda jam tame^-

— Jei reikalinga operacija ar būtinai reikia gulėti 
lovoje, “Klinika Europea” patars į kurią ligoninę 
kreiptis atsižiūrint ligos ir ligonio lėšą.

— Jei ligoniui reikalinga gydytis gydytojo priežiū­
roje pačioje “Klinika Europea” jam bus pranešta, ka­
da jis turės atvykti, kad gydymas būtą teisingai daro­
mas, nes pertraukos nelaiku kartais gali privesti iki 
apgailėtiną pasekmią.

PILNAS LIGONIO IŠTYRIMAS TIK 5 PESAI.
Sergančius gonorėja (blenoragia) jos komplikacijo­

mis ir kitokiomis ligomis gydome naujausiais sudėti- 
nias būdais, paskutiniu laiku Europoje išrastais.

Sifilį gydome sulig Argentinos dermatologijos ir si- 
filologijos profesorią sąjungos patvirtinto plano.

Vidurines ligas (inkstus, kepenis, plaučius, širdį 
pilvą ir t. t.)mūsą klinikoje gydo gydytojas specialis­
tas, baigęs mokslus Rusijoj ir Argentinoj, turintis dau 
gelio metą praktiką.

Duodame patarimus kaip gydytis namie. Vaistus iš­
rašome sulig ligonio materiales išgales. Rekomenduo­
jame ligonines veltui.

CLINICA EUROPEA
Priima nuo 3 iki 8 valandą vakaro.

CORRIENTES 2386
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.¿do pirmo džiaugsmo nekaltos a- 

saros. Šis džiaugsmas, kuris pri­
glaudžia atstumtus prie didelės 
viso pasaulio dirbančią šeimos, 
spindėjo visur miesto gatvėse, ir 
ūkanotos šios miesto namą a- 
kys žiūrėjo į ją vis pikčiau ir šal­
čiau.

Pavargėlis, kuriam vakar, kad 
atsikratytą juo, metė skatikus, - 
sotąją užuojautos vertę, — taip 
pat girdėjo šį žodį, ir jis jam bu­
vo pirmoji dovana, kuri sukėlė 
šio varguolio širdyje dėkingumo 
jausmą. ,

Vežėjas, linksmas jaunuolis, 
kuriam vežamieji lazdom badyda 
vo nugarą, kad jis tuos pačius 
smūgius atiduotą savo nuvargu­
siai ir alkanai kumelpalaikei; šis 
daug kartą muštas žmogus, at­
bukęs nuo bildesio bevažinėjant 
gatvės grindiniu, taip pat links­
mai šypsodamos tarė praeiviui:

— Gal nuvežti?., draugas L...
Pasakė ir nusigando. Pagriebė 

vadeles norėdamas greit nuva­
žiuoti, ir žiūrėjo į praeivį, nemo­
kėdamas paslėpti savo plačiame, 
raudoname veide linksmos nuo­
taikos.

Praeivis pažiūrėjo linksmomis 
akimis ir pakratęs galvą atsakė:

— Dėkui, draugas! Aš nueisiu, 
netolii/ —• o tu, motina švenčiau 
šia! .. garsiai sušuko vežėjas, kils 
tolėjo sėdynėj, liksmai mirktelė­
jo akimis ir nudūmė kaž kur 

. linksmai šūkaudamas.
Žmonės vaikščiojo būriais siau­

bais šaligatviais ir, tarytum kibir 
kštis vis dažniau išsprūsdavo ją 
tarpe galingas ir pasaulį vieni­
jąs žodis —

ri - — Draugas!
Policininkas, Usotas, rimtas ir

■ paniuręs vyras, priėjo prie mi­
nios, glaudžiai apsupusios gatvės 
kampe stovintį senį oratorių, ir 
Pasiklausęs jo kalbos, nesidrovė- 
damas pasakė': »

— Uždrausta susirinkti... išsis- 
kirstykit, ponai...

Bet minutę patylėjęs, nuleido 
akis žemyn ir tyliai pridūrė:

— Draugai..
Tose gatvėse, kuriose vaikščio­

ja žmonės nešiopo savo širdyse šį 
žodį, jis įsisiurbė į žmonią kūną 
ir virto skambančiu vienybės gar 
su; jaunąją kūrėju veiduose 
spindėjo jausmas ir buvo aišku, 
jog ši jėga, kurią jie taip duos- 
niai įdeda į šį gyvą žodį, yra ne­
sunaikinama ir neišraunama.

Prieš juos kai kur rinkosi pil­
kos, aklos minios ginkluotą žmo­
nią ir kaip nebyliai rikiavosi į il­
gas eiles, — piktadarią pyktis 
rengėsi atblokšti tiesos bangą.

O siaurose, aukštose milžiniško 
miesto gatvėse, tarp jo nebylių, 
šaltą sienų, pastatytu nežinosią 
kūrėjų rankomis, vis augo ir 
brendo galingus žmonią tikėjimo 
broliškumo žodis:

— Draugas!
Tai čia, tai ten sužibdavo .ugne 

lê, kviečianti užsiliepsnoti ir ap­
imti visą pasaulį kaitriu giminin­
gumo jausmu; apimti visą pasau­
lį ir sudeginti, pelenais paversti 
pyktį, neapykantą, ir žiaurumą 
kurie naikina mus, apimti visas 
širdis ir sulieti jas į vieną pasau­
lio širdį, — teisingą ip garbingu 
žmonių širdį, apimti visus ir sulie 
ti į vieningą, draugišką laisvą 
darbininką šeimą.

Mirštančio miesto Vergą gatvė 
se, kuriose neseniai viešpatavo ne 
teisybės, dabar augo ir tvirtėjo 
tikėjimas žmogumi, kad jis per­
galės save ir pasaulio piktą.

Ir neramaus, nelinksmo gyveni 
mo chaose žėrėjo ryškia, linksma 
žvaigžde, ugningą ateities kelia- 
rodžiu, — paprastas, kaip širdis 
gilus žodis -

— Draugas!

„. Vertė A. M.
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Calle CEBALLOS 229 
U. T. 38, Mayo 4364

BUENOS AIRES

įstaiga specialiai parengta gydymui

BLENORAGJIOS 
(606 - 914, odos, kraujo ligos SIFILIS

PAVIRŠUTINĖS IR KRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS VOKIEČIŲ METODAIS

apžiūrėjimas veltui

KLINIKA GARANTUOJA
GYDYMĄ

Nes ligoniai gydomi specialistai gydytojais

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODAS
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SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKIL VIO, KEPENŲ IR NERVŲ

Spinduliai X. Analizija.

Darbo valandos nuo 9 — 12, nuo 15 — 21; šventadieniais nuo 9 
iki 12. Patarnavimas naktimis is ir į namus.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
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Bahia Blanco j nupiaustė telefonų 
vielas. J

Balandžio 22, nakties metu, ne­
žinomi asmens nupiaustė to mie* 
to telefono centrelines vielas. Mie­
stas per kelias valandas neturėjo 
jokio telefonų susisiekimo' su ki­
tais miestais. - - ' ‘ '

Didelis gaisras Japonijoj 
Japonijos mieste Omiya kilęs gaiši 
ras sunaikino 1.500 namų. Du tree 
daliai miesto gyventojų liko be 
pastogės. 'Materialiai nuostoliai 
siekia virs 8 milijonų ienų.

prašo ūžmegsti santykius su So­
vietų Rusija.

Siaurės Amerikos Hlinais štato 
demokratų atstovas Mr. Sabath, 
prašė kongreso paruošti rezoliu­
cijų ūžmegsti politiniams ir pr.eky 
biniams santykiams su Sovietų 
Rusija.

I Pilsudskis vadovaus lenkų — ru-. 
munų armijų.

Lenkijos ir Rumunijos valdžios 
'susitarė* kad kilus karui lenkų 
maršalas J. - Pilsudskis vadovau­
tų sujungtai lenkų — rumunų ar­
mijai.

Žinoma, tas projektuojamas ka­
ras ir sujungta armija taikoma 
prieš Sovietus.

Hitleris skaito Vokietijos prezi­
dento rinkimus neteisėtais.

Nepatenkintas prezidento rinki­
mų rezultatais, Vokietijos fašistų 
vadas Hitleris sako, kad tie rinki­
mai buvę neteisingi, nes tik Hin- 
denburgo šalininkams buvo leista 
varyti rinkimų propagandų per 
radio, fašistams gi ne.

Pabėgo kalinys nuteistas 15 metų 
kalėti.

Balandžio 26 d. iš La Platos po-

Odos, Gonorėja, Sifilio, Kraujo ir kitomis ligomis 
jei norite būti apžiūrėti ir gydomi gerais gydyto­
jais specialistais - ekspertais kreipkitės j

Gydymo Institutą „CALLAO66
Naudojantis mūsų modemiškais įrengimais irpas- 
kutinėmis mokslo išrastomis gydymo priemonė­
mis galite būti užtikrintais, kad jūsų liga, nežiū­
rint'kiek ji būtų jsisenėjusi bus tikrai išgydyta.

Moterims:
Taip pat moterų ligas. Dėl moterų turime ¡ėjimą 
ir laukiamų salionų visai atskirai, be to viskas už- 

. » laikoma didelėj'paslapty.

Callao 331, 1-mas aukštas
---------------------------------(Trys kvadros nuo plaza Congreso)

Priėmimo valandos:
nuo 9 iki 12 ryte ir nuo 3 iki 9 po piet. Sekmadie­
niais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandos.

Nepraleiskite progos koliai dar jauni esate! 
ŠOKIAI! Smagūs pasilinksminimai VISIEMS! 

SEKMADIENIAIS PO PIET 
Puikiam ir patogiam name LIETUVIO;

Viešbutis ir Restoranas 
LIETUVA” 

325 - calle CORDOBA - 325 
esquina L. N. ALEM y 25 de Mayo — Bs. As.

Telefonas (81) Retiro 2621
Dideli patogumai Šeimynoms ir keleiviams, Lie­
tuviška virtuvė, Puikūs gėrimai ir pigios kainos. 
KAMBARIAI nuo 2 pesų LOVOS nuo 0.80 centų 
KVIEČIAMA ATSILANKYTI IR ĮSITIKINTI !!!

Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams $ 1.
Karštos ir Šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių .virtuvė. .Specialės 
maudykles svečiams nakvojąntiems. PASTABA: Taipgi, ir 
svečiaii negyventanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.

U. T. 31, Retiro 0589

Ur. 93

liklinikos pabėgo argentinas Gas­
pari, kuriamuž papildytų Azul 
miestelyje žmogžudystę, buvo pri­
teista 15 metų kalėti

Laukiama Buenos Aires telefonis­
tų streiko.

Balandžio 27 d. savo susirinki­
me, telefonistų unios atstovai .svar­
stė streiko skelbimo reikalų. Svar­
biausias jų reikalavimo punktas, 
kad kompanija grąžintų atleistus 
darbininkus. Streikų skelbsiu pir­
momis gegužės men. dienomis.

Vokiečiai išvijo francūzus.
Viename pasienio miestely Sa- 

aros- provincijoj, įsismaginę fašis­
to Hitlerio laimėjimu vokietukai, 
skaičiuje apie"150i žmonių išsivijo 
francūzų muitinės tarnautojus. 
. Kitą, dienų vokiečių valdžios at­
stovas buvo priverstas eiti atsipra 
syti ir kviesti juos atgal. Bet ma­
noma, kad francūzai reikalaus 
juos viešai atsiprašyti diplomati­
niu keliu.

AKUŠERĖ EUROPIETI
Filiamena Bilkova 

Diplomuota Prahoje ir Bue-¡ 
nos Airese-

Luis Saenz Pena 1480 
Telefonas 23 — 3389.

Priima kasdiena nuo 9 val ry- 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dienų.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

3OE3OE=3

Pirma Lietuvių 
Klinika

Direktorius : Dr. Alperavicius 
diplomuotas Rusijoj ir Argentinoj

VENERINES IR MOTERŲ
Peršvietimas X, Ultravioletas 

ir Diatermija.
CORRIENTES 3147, ler. piso

Nuo 15—18 v., sekmadieniais
- 9—11

IS —iopoi=-.-".ipaoi — -Toaoi_—z:,

j Fotografía “Bellas Artes”

Domingo Epifani
Visi lietuvai pas mus fotografuojasi

Daromi paveikslai visokiomis spalvo­
mis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

MITRE 436 AVELLANEDA Telefon 22 - 7990

iMEDICA RENNER
Rívadavia 2580 dvi kvadbos nuo plaza once

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS 
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu

Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos)
VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.

VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI

PATARIMAI VELTUI
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MOTERŲ LIGOS

Ekonomiškos kainos darbininkams

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. RESTAURANT

25 DE MAYO 674 - 676 BUENOS AIRES

Salionai ir kabinetai puotoms ir ' 
vestuvėms. Kiekvienų dienų

jperų goncertai ir lietuviška laiudies muzikt
Eduardo Hoffmann

ŠEIMINIŠKI PASILINKSMINIMAI KAS SEKMADIENIS NUO 4 vaL p. p. 
iki 12 valandos nakties - Lietuviška Muzika.

Talleres Gráficos de Krasilovsky y PertZovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires
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